
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE DI CANOSIO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DETERMINE UFFICIO TECNICO 

 
N. GENERALE 162  N PER SERVIZIO.37 

 
 
 

Responsabile del Servizio: GARNERO Geom. Roberto 
 
 
OGGETTO: 
SVILUPPO RURALE PIEMONTE 2023-2027 SETTORE 16.15A - SVILUPPO 
MONTAGNA SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 
socio-economico delle aree rurali Azione 3 Reti primarie e sottoservizi - AFFIDAMENTO 
INCARICO DI VERIFICA PREVENTIVA DELL'INTERESSE ARCHEOLOGICO ai sensi 
dell’art 28, comma 4e dell’art 41 del codice Beni Culturali, comma 4 e allegato I.8 del D.lgs e 
allegato I.8 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n 36) CIG: B92C35166A. 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno diciannove nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 RICHIAMATO il provvedimento con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 

servizio unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna afferenti al 

servizio, adotta la seguente determinazione: 

 VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 38 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2025/2027; 

- n. 39 del 14.12.2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

il periodo 2025/2027; 

 ACCERTATA la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00; 

 RICHIAMATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per brevità 

TUEL); 

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici, con particolare 

riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

 “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

[eventuale, se si procede secondo il DL 76/2020] il comma 3 dell’art. 1 del decreto legge 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla legge 120/2020: “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016”;  

 PREMESSO CHE: 

l’art. 50 del Codice dei contratti pubblici, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie, di 

cui all’art. 14 dello stesso Codice, consente di affidare direttamente appalti di servizi, compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;  

l’affidamento diretto è ammesso anche senza consultare più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 PREMESSO CHE: 

a norma dell’articolo 37 del Codice dei contratti pubblici, l’amministrazione ha programmato la 

realizzazione dei lavori denominati SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 

socio-economico delle aree rurali Azione 3 Reti primarie e sottoservizi – in Borgata Preit; 

ora è necessario effettuare la progettazione dei suddetti lavori, secondo le previsioni dell’articolo 41 del 

Codice dei contratti pubblici e dell’Allegato II.7;  

la progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza saranno affidate a professionalità 

esterne; 

la progettazione dei lavori dovrà essere sviluppata secondo le prescrizioni e le finalità previste:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 PREMESSO CHE: 

con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, il contratto di 

prestazione dei servizi tecnici in esame; contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: Verifica Preventiva dell’Interesse Archeologico (ai sensi 

dell’art 28, comma 4e dell’art 41 del codice Beni Culturali, comma 4 e allegato I.8 del D.lgs e allegato I.8 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n 36; 

oggetto del contratto: esecuzione della prestazione di servizi di ingegneria ed architettura; 

forma del contratto: mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;   

clausole ritenute essenziali: importo massimo euro 1800,00 tempo di esecuzione giorni 50; 

 PREMESSO CHE: 

avvalendosi della Piattaforma informatica scambio lettere commerciali a mezzo PEC, è stata sollecitata 

un’offerta, per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura, all’operatore economico F.T. STUDIO 

S.R.L. - P.IVA: 06473900014; 

l’offerta è pervenuta in data 19/11/2025, l’operatore ha richiesto un corrispettivo di euro 1.800,00 + IVA 

22%; 

l’aggiudicatario è in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, quali redazione di analisi verifiche preso svariati Enti e di importi superiori. 

valutata l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare 

l’appalto direttamente all’operatore economico;   

 PREMESSO INFINE CHE:  

con la presente si assume l’impegno contabile di spesa (art. 183 del TUEL), per l’importo di euro 2.196,00, 

al capitolo 1160/99 codice 01.05.1 del bilancio previsionale; 

con riferimento all’art. 183 comma 6 del TUEL (e all’art. 9 del DL 78/2009), si attesta di aver accertato che 

il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica;  

 TUTTO CIÒ RICHIAMATO E PREMESSO, 

 

DETERMINA 

 di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di acquistare, mediante affidamento diretto, i servizi di Verifica Preventiva dell’Interesse 

Archeologico (ai sensi dell’art 28, comma 4e dell’art 41 del codice Beni Culturali, comma 4 e allegato I.8 del 

D.lgs e allegato I.8 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n 36) descritti in narrativa; 

 quindi, di aggiudicare il contratto a F.T. STUDIO S.R.L. - P.IVA: 06473900014 verso il 

corrispettivo di euro 2.196,00; 

 di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione 

di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

 di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 di assumere l’impegno contabile di spesa descritto in narrativa.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canosio.  Responsabile Procedimento: UBEZZI GIORGIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Canosio, 19/11/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: GARNERO Geom. Roberto 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Comune di Canosio, lì 19/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:VALLERO Domenico 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDI RAIMONDO Giuseppa 
  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Canosio, lì ______________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: UBEZZI Giorgia 
 


